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Vi har også sagt til regeringen, at det så også 
er vigtigt ikke bare at løse situationen på kort 
sigt her i 2009, men også at få lavet en mere 
langsigtet aftale, så vi har styr på, hvordan res- 
sourcerne kan anvendes de kommende år. Der 
er jo en hel del udfordringer for retterne i øje- 
blikket. Tinglysningsdelen er en vigtig udfor- 
dring, og digitaliseringen af den er blevet udsat 
nogle gange. Det, vi så håber på, er, at sagen 
kommer på plads her den 1. september, og at 
man på baggrund af det kan skabe en situation, 
hvor man kan foretage en mere afklaret vurde- 
ring af, hvad der skal til af ressourcer for de 
kommende år. 

Noget af det, vi også er opmærksomme på i 
Dansk Folkeparti, er spørgsmålet om bygninger 
og lokaler. Vi er tilfredse med, at regeririgen har 
sat en hel del projekter i gang i forbindelse med 
byretterne, hvor der nogle steder er behov for at 
få mere moderne faciliteter som konsekvens af 
den sammenlægning, der er sket. Mén der er 
måske stadig væk nogle steder, hvor det halter 
med hensyn til lokaliteterne, for det er noget 
særligt at komme ind i en ret, og man skal som 
borger i Danmark kunne føle, at det ikke bare 
f.eks. er sådan en fabriksbygning, det fungerer i, 
eller at der er meget dårlige faciliteter, hvor vid- 
ner og gerningsmænd sidder tæt på hinanden 
og møder hinanden. Det er ikke holdbart i læng- 
den. 

Derfor har vi fokus på, at lokalerne skal være 
i orden. Der skal være adskillelse mellem vidner 
og gerningsmænd og andre tilhørere i retten, og 
derfor har vi også fokus på landsretterne, som jo 
ikke har været omfattet af det, regeringen har ta- 
get stilling til, og jeg kan allerede nu bebude, at 
det er noget, vi fortsat vil fokusere på. Jeg har 
selv haft lejlighed til at besøge Vestre Landsret, 
og der er der meget, meget dårlige -  jeg vil nær- 
mest sige uværdige -  lokaleforhold, og det er 
ikke godt for borgerne, at sådan noget ikke er i 
orden. 

Men som sagt er det positivt, at der er blevet 
gjort nogle tiltag nu. Det er et arbejde der skal 
følges, og som skal følges til dørs, sådan at vi 
har en fornuftig og god måde at forvalte tingene 
på hos retterne. Vi er nået et gevaldigt skridt vi- 
dere med de 110 mio. kr., der er afsat. 

Kl. 19:31 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Den næste ordfører er SF's ordfører, fru Ka- 
rina Lorentzen Dehnhardt. 

Kl. 19:31 
(Ordfører) 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Jeg tror, det er helt på sin plads, at SF starter 
med at takke alle de dygtige og hårdtarbejdende 
mennesker ude ved vores domstole, som har 
puklet i en reformfasè, som vi godt ved trækker 
tænder ud, altså hvor tingene bliver ubehageli- 
ge, besværlige, og der er usikkerhed om fremti- 
den, og hvor gode rutiner nogle gange nedbry-, 
des, fordi man må skabe nogle nye og bedre. Vi 
kan i hvert fald se på både sygefraværet, som er. 
steget med 50 pet., og personaleomsætningen, at 
omstillingen har været svær. Den har også resul- 
teret i en stor bunke sager, som har hobet sig op, 
og det har slidt på personalet. 

Domstolsreformen er næsten implementeret, 
men der har været en kraftig ophobning af sags- 
bunker i retterne. Det har vi sådan set længe 
vidst var en problemstilling, vi skulle forholde 
os til. Jeg var selv i praktik ved domstolene i ef- 
teråret, og der kunne jeg konstatere, at arbejds- 
byrden var enorm, og at man ikke kunne følge 
med. En del af partierne bag politireformen gjor- 
de faktisk også -  allerede i november, da vi ind- 
gik den nye politiaftale, som jo gav flere betjente 
og kontoransatte til politiet -  opmærksom på, at 
det ville få konsekvenser for domstolene, og at 
det ville skubbe til sagsophobningen. 

Det har man desværre ignoreret fra regerin- 
gens side, og det har da også betydet, at sags- 
bunkerne er steget med 50 pet. Det er ekstra ær- 
gerligt, at justitsministeren ventede så længe 
med at forholde sig til den problemstilling, når 
vi vidste, at situationen allerede havde medført, 
at der var kommet mildere domme og straffrita- 
gelse ud af det, altså som en følge af, at sagsbe- 
handlingstiden har været for lang. Det har også 
haft konsekvenser for ofre og gerningsmænd, 
som ikke har kunnet komme videre med deres 
liv. Det har haft konsekvenser for børnefamilier i 
opløsning; de har ikke kunnet få afgjort deres 
forældremyndighedssager. Så jeg synes, at kon- 
sekvenserne har været meget vidtrækkende for 
borgerne, der har været berørte af det her, men 
det har selvfølgelig også haft konsekvenser for 
medarbejderne, som har kæmpet en brav kamp 
for at holde tingene i skak. 

Alt det til trods er vi selvfølgelig glade for, 
at der er bevilget en saltvandsindsprøjtning på 
ca. 100 mio. kr. til at rette op på forholdene, men 
vi må også notere os, at det kun er en saltvands- 
indsprøjtning, som holder i et års tid, og at der 
ikke har været penge til at ansætte ekstra dom- 


